(159) « *Sunt namque qui scire volunt eo fine tantum, ut sciant; et turpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt, ut sciantur ipsi; et turpis vanitas est* ». BERNARDUS, *Sermones In Cantica*, XXXVI, 3 (PL 183, 968). Cfr. *De gradibus humilitatis et superbiae*, X, 28-38 (PL 182, 957-963).

(160) « *Immiscuit igitur se homo infinitis quaestionibus per curiositatem, dum cecidit a veritate in ignorantiam (...)* Sic igitur in verbo proposito notatur hominis conditio et eius deviatio ». *II Sent.*, prooem. (II, 6b).

tatio studiosa » atta a condurre il credente alla grazia e all'attività intellettuale che procede dall'adesione di fede. Questa tesi, già presente con estrema evidenza nel prologo del *Commento alle Sentenze*, verrà ripresa nelle collazioni *In Hexaëmeron*, esplicitando ulteriormente la « componente monastica » che nella prima opera teologica bonaventuriana rimane, in posizione del tutto subordinata, celata dalla struttura dialettica del metodo accademico richiesto al baccelliere sentenziario: « non sufficit ad habendam sapientiam [disciplina] *scholastica sine monastica* » (161).

È caratteristico della sapienza considerare « quodam modo intellectum, quodam modo affectum » (162). Diversamente dalla scienza, la condizione della sapienza non esige dal credente il solo impiego delle facoltà intellettuali, in quanto le trascende; è così confermata la supposizione che prevede una conoscenza analogica per la scienza del libro del Lombardo, definita per questo motivo « *scientia specialis* », in continuità con lo sviluppo teorico delle qq. 1-2 della *Disputatio de scientia theologiae rigaldiana* (163).

Il sapere derivante dalla fede può essere detto scienza, in quanto riferito allo sforzo intellettuale che si riconduce alla verità stessa. Poiché questa viene colta non solo nella sua valenza oggettiva, ma anche nell'atto di volgersi verso l'intelletto cosciente e nel suo rivelarsi all'uomo, è data la necessità di una conoscenza superiore, capace di mantenere un fondante riferimento alla verità, concepita da Bonaventura come appello totale, inestricabile intreccio di libertà e conoscenza (164).

(161) *In Hexaëm.*, II, 3 (V, 337a).

(162) *I Sent.*, prooem., q. 3, resp. (I, 13ab).

(163) « Quod obicitur de rebus et signis, quod sunt subiecta omnium scientiarum (...) Possunt iterum accipi secundum quod induunt rationem credibilis, et sic, quemadmodum una est virtus et unus est habitus de omnibus credibilibus, sive sint res sive sint signa, ut fides, sic una est *scientia specialis* de omnibus, in quantum induunt hanc rationem, sive sint res et signa », *I Sent.*, prooem., q. 1, soll. 3-4 (I, 8a). Cfr. ODO RIGALDI, *Quaestio de scientia theologiae*, q. 2, 38-40, in: L. SILEO, *Teoria della scienza teologica*, op. cit., vol. II, pp. 19-28; q. 5, 101-111, in: *ibid.*, vol. II, pp. 44-49; sulla nozione di « *inquisitio sapientiae* », *ibid.*, II, pp. 77 ss.